## II. *The conversion of lay brethren*

Now because women's efforts achieve little without help from men, he took on men, and put those he kept as servants about his house and on his land in charge of the nuns' external and more arduous tasks; some of them he had raised from childhood at his own expense,

quosdam a dominis suis transfugas, quos nomen religionis emancipauit, quosdam uero pauperimos et mendicantes. Erat enim seruus euangelicus qui ad preceptum Domini exiit in uicos et plateas ciuitatis et quoscumque inuenit pauperes et debiles, cecos et claudos compulit intrare ut impleretur domus Domini.<sup>1</sup> Qui et ipsi, tum ex inopia humane tum ex ardore celestis uite, idem quod conuerse laice appetierunt et petierunt: circa quos eodem modo quo circa illas operatus est, et tandem tam hiis quam illis quendam signatium humilitatis et renuntiationis mundi tradidit habitum. Indixitque illis grauia multa et pauca leuia que supra memorauimus, preter ea que sunt anime propria, ut est humilitas, obedientia et patientia et huiusmodi, quorum est actus difficilis sed merces multa, que omnia libentissime concesserunt et seruare | sub uoto sponponderunt. Ecce talentum duplicatum quod quasi simplum accepit in feminis et quasi duplum ex feminis simul et maribus adquisiuit.<sup>2</sup> Ecce 'iunctura feminum sponse quasi monilia que fabricata sunt manu artificis'.<sup>3</sup>

### 12. *Propagatio monasteriorum*

Iam tempus aduenit ut egrederetur dilectus cum dilecta in agrum mundi, ut commorarentur in uillis et ciuitatibus populorum.<sup>4</sup> Iam dies instabat quo uinea, cuius plantauit Dominus radices, impleret terram, expanderet palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines eius.<sup>5</sup> Processu ergo temporis, uolente Domino dilatate semen quod ipse seminauerat in illis primis huius uite parentibus, multi diuites et nobiles Anglie, comites et barones, uidentes et approbantes opus quod inchoauit Dominus et que sequerentur bona preuidentes, fundos et predia possessionesque plurimas sancto patri optulerunt, et monasteria multa per multas prouincias sub eius regimine edificare ceperunt, inchoante ipso episcopo Lincolniensi Alexandro et consummante illustri rege Anglorum Henrico secundo.<sup>6</sup> Que omnia uir Domini cum timore et tremore et quadam coactione accepit, plurima autem refutans | et omnino contemnens, eo quod honestam paupertatem semper diligeret et in

<sup>1</sup> Cf. Luke 14: 21-2.

<sup>3</sup> S. of S. 7: 1.

<sup>5</sup> Cf. Ps. 79: 8-9, 12 (80: 8-9, 11).